

2017年2月8日

2017年3月期第3四半期決算(連結) 補足説明資料

1. 決算サマリー及び通期予想	1
2. セグメント情報	1
3. エリア別情報	2
4. 事業別 受注・売上実績及び通期予想	3

株式会社荏原製作所

2017年3月期第3四半期決算(連結) 補足説明資料

本資料では第3四半期累計期間(4月～12月)を「第3四半期」と表示します。

1. 決算サマリー及び通期予想

(単位:億円)

	16年3月期	17年3月期		17年3月期
	第3四半期	第3四半期		通期
	実績	実績	対前年同期	予想
損益計算書関連			(%)	
売上高	3,247	3,078	△ 5.2	4,750
営業利益	155	85	△ 44.6	330
経常利益	139	65	△ 52.6	310
親会社株主に帰属する当期純利益	73	51	△ 30.2	190
キャッシュ・フロー計算書関連			(億円)	
営業活動キャッシュ・フロー	161	147	△ 14	
投資活動キャッシュ・フロー	△ 116	△ 104	12	
財務活動キャッシュ・フロー	△ 80	37	118	
現金及び現金同等物残高(期末)	910	965	54	

	16年3月期	17年3月期	
	通期	第3四半期	
	実績	実績	対前期末
貸借対照表関連			(億円)
総資産(※)	5,798	5,694	△ 103
有利子負債	1,201	1,089	△ 111
(上記のうち、リース債務)	(25)	(22)	△ 3
自己資本	2,410	2,514	104
利益剰余金	1,024	1,023	△ 0

(※) 当第3四半期において、16年3月期第3四半期に行われた企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、16年3月期連結財務諸表について暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

2. セグメント情報

受注、売上、営業利益、受注残高の状況

(単位:億円)

	16年3月期	17年3月期		17年3月期
	第3四半期	第3四半期		通期
	実績	実績	対前年同期	予想
受注高				
報告セグメント				
風水力事業	2,261	2,058	△ 203	3,080
エンジニアリング事業	404	492	87	800
精密・電子事業	786	844	58	1,200
その他	12	12	△ 0	20
合計	3,464	3,406	△ 57	5,100
売上高				
報告セグメント				
風水力事業	2,143	1,886	△ 257	2,980
エンジニアリング事業	447	431	△ 15	700
精密・電子事業	643	748	104	1,050
その他	12	12	△ 0	20
合計	3,247	3,078	△ 169	4,750
営業利益				
報告セグメント				
風水力事業	29	△ 40	△ 69	130
エンジニアリング事業	34	34	△ 0	70
精密・電子事業	87	86	△ 0	130
その他、調整	4	5	1	0
合計	155	85	△ 69	330
受注残高				
報告セグメント				
風水力事業	2,025	1,853	△ 172	1,847
エンジニアリング事業	1,563	1,754	190	1,802
精密・電子事業	262	291	29	355
その他	0	0	△ 0	0
合計	3,851	3,899	48	4,005

3. エリア別情報

(1)所在地別 …… 売上計上会社の所在地別に集計

(単位:億円)

	16年3月期 第3四半期		17年3月期 第3四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	2,004	61.7	1,958	63.6
北米	682	21.0	521	16.9
アジア(日本以外)	408	12.6	427	13.9
その他	152	4.7	171	5.6
合計	3,247	100.0	3,078	100.0
営業利益				
日本	24	-	8	-
北米	74	-	10	-
アジア(日本以外)	49	-	57	-
その他	19	-	11	-
消去	△ 13	-	△ 2	-
合計	155	-	85	-

(2)地域別 …… 売上先の所在地別に集計

(単位:億円)

	16年3月期 第3四半期		17年3月期 第3四半期	
	実績	構成比	実績	構成比
売上高		(%)		(%)
日本	1,495	46.0	1,415	46.0
アジア(日本以外)	859	26.5	935	30.4
北米	378	11.6	275	8.9
欧州	238	7.4	227	7.4
中東	209	6.4	129	4.2
その他	66	2.1	94	3.1
合計	3,247	100.0	3,078	100.0

4. 事業別 受注・売上実績及び通期予想

(1)受注高

(単位:億円)

	16年3月期	17年3月期			17年3月期
	第3四半期	第3四半期			通期
	実績	実績	増減額	増減率	予想
風水力事業				(%)	
ポンプ	1,317	1,238	△ 79	△ 6.0	1,780
コンプレッサ・タービン	538	445	△ 93	△ 17.3	800
冷熱	254	236	△ 17	△ 7.0	300
その他	150	138	△ 12	△ 8.4	200
風水力事業 計	2,261	2,058	△ 203	△ 9.0	3,080
エンジニアリング事業					
環境プラント	404	492	87	21.5	800
エンジニアリング事業 計	404	492	87	21.5	800
精密・電子事業					
コンポーネント	294	302	7	2.5	440
CMP装置	373	513	140	37.6	700
その他	118	28	△ 89	△ 75.5	60
精密・電子事業 計	786	844	58	7.4	1,200
その他	12	12	△ 0	△ 1.2	20
その他 計	12	12	△ 0	△ 1.2	20
合計	3,464	3,406	△ 57	△ 1.7	5,100

(2)売上高

(単位:億円)

	16年3月期	17年3月期			17年3月期
	第3四半期	第3四半期			通期
	実績	実績	増減額	増減率	予想
風水力事業				(%)	
ポンプ	1,150	1,060	△ 90	△ 7.8	1,730
コンプレッサ・タービン	664	480	△ 184	△ 27.8	750
冷熱	203	206	2	1.5	300
その他	125	139	14	11.2	200
風水力事業 計	2,143	1,886	△ 257	△ 12.0	2,980
エンジニアリング事業					
環境プラント	447	431	△ 15	△ 3.4	700
エンジニアリング事業 計	447	431	△ 15	△ 3.4	700
精密・電子事業					
コンポーネント	290	293	3	1.1	400
CMP装置	305	406	101	33.2	590
その他	48	48	△ 0	△ 0.6	60
精密・電子事業 計	643	748	104	16.2	1,050
その他	12	12	△ 0	△ 1.7	20
その他 計	12	12	△ 0	△ 1.7	20
合計	3,247	3,078	△ 169	△ 5.2	4,750